GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

Requerimento nº  1036/2025.

Autor: Deputado SINÉSIO CAMPOS

Assunto: requer à mesa diretora da casa, com a aquiescência do soberano

plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente ao Centro de

Educação Tecnológica do Amazonas- (CETAM-AM), objetivando a

construção de uma unidade de ensino do Centro de Educação

Tecnológica do Amazonas (CETAM-AM), no município de Boca do

Acre-AM.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender às necessidades dos moradores do

município, a construção de uma unidade de ensino do Centro de Educação

Tecnológica do Amazonas (CETAM-AM), no município de Boca do Acre-AM.

O município de Boca do Acre, localizado no interior do Estado do Amazonas,

carece de uma estrutura adequada para oferta de ensino técnico e

profissionalizante, que possibilite a qualificação da população local para o

mercado de trabalho. Considerando a importância do Centro de Educação

Tecnológica do Amazonas (CETAM) no desenvolvimento educacional e

profissional do estado, solicitamos a viabilização da construção de uma unidade

do CETAM em nosso município.

A instalação desta unidade beneficiará diretamente jovens e adultos,

proporcionando cursos técnicos e de qualificação profissional alinhados às

demandas do mercado regional, especialmente nas áreas de agropecuária,

gestão, informática e saúde, setores fundamentais para a economia local.

Além disso, a construção dessa unidade contribuirá para a diminuição da

migração de estudantes em busca de capacitação em outros municípios, bem

como para a geração de empregos diretos e indiretos durante sua implantação

e funcionamento.

2025.10000.00000.9.012675 / Pg. 1

GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

Destarte, em relação à demanda são oriundos de conhecimento público e

notório os problemas suportados pela classe demandante, tendo em vista de

extrema importância o atendimento da demanda, uma vez que dará maior

conforto, segurança e comodidade aos usuários.

Assim, diante do exposto requeiro à mesa diretora da casa, com

aquiescência do soberano plenário, na forma regimental, seja encaminhado

expediente ao Centro de Educação Tecnológica do Amazonas- (CETAM-AM),

objetivando a construção de uma unidade de ensino do Centro de

Educação Tecnológica do Amazonas (CETAM-AM), no município de

Boca do Acre-AM.

Requeiro ainda que seja enviada cópia deste Requerimento ao Líder

Comunitário Senhor Rafael Alencar Boca do Acre/AM- AV: Getúlio Vargas Nº

2157 Bairro Centro CEP 69850-000, Boca do Acre/AM.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas,

ao  01 dia do mês abril de 2025.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

Corregedor/ALEAM

2025.10000.00000.9.012675 / Pg. 2